
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 518 

DETERMINA 
N. 394 DEL 01/03/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Guderzo Massimo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
INSERIMENTO DEL CAF FENAPI SRL NELL'ELENCO DEI  CAF OPERANTI  NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI VICENZA INCARICATI DELLA GESTIONE DELLE DOMANDE DI AMMISSIONE AL REGIME 
DI COMPENSAZIONE DELLA SPESA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, GAS NATURALE 
E IDRICA  DI CUI AI  DECRETI MINISTERIALI DEL 28 DICEMBRE 2007 E DEL 13/10/2016 (BONUS 
IDRICO) - RICHIESTA DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL PERIODO 01/03/2019-30/04/2020. 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 518 

DETERMINA N. 394 DEL 01/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INSERIMENTO DEL CAF FENAPI SRL NELL'ELENCO DEI CAF OPERANTI NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI VICENZA INCARICATI DELLA GESTIONE DELLE DOMANDE DI AMMISSIONE AL REGIME 
DI COMPENSAZIONE DELLA SPESA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, GAS NATURALE E 
IDRICA  DI CUI AI  DECRETI MINISTERIALI DEL 28 DICEMBRE 2007 E DEL 13/10/2016 (BONUS IDRICO) - 
RICHIESTA DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL PERIODO 01/03/2019-30/04/2020. 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che con determina nr. 410 del 23/2/2018 sono stati approvati:
◦ l'avviso  pubblico  per  la  stipula  di  una  nuova  convenzione  con  i  caf  operanti  nel 

territorio  comunale  per  la  gestione  delle  richieste  di  ammissione  al  regime  di 
compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica e gas naturale di cui al 
decreto ministeriale del 28 dicembre 2007;

◦ lo schema tipo di convenzione per lo svolgimento delle attività suddette che prevede 
all’art.  8  “la  convenzione  ha  durata  di  un  anno  rinnovabile  con  espresso 
provvedimento per un altro anno”;

Dato atto che il servizio di cui trattasi viene affidato, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a del vigente 
codice dei contratti  D.Lgs. 50/2016, direttamente ai CAF siti nel territorio comunale che hanno 
sottoscritto apposite convenzioni a titolo oneroso per l'erogazione di tale servizio e che abbiano 
presentato domanda a seguito dell'avviso di manifestazione di interesse; 

Preso atto che tredici Caf avevano presentato la propria candidatura per l'Avviso Pubblico di cui 
alla sopracitata determina n. 410/2018;

Richiamate le sotto elencate determine con le quali sono state affidate ai CAF aderenti le attività 
connesse agli adempimenti relativi al regime di compensazione della spesa per la fornitura di gas 
naturale ed energia elettrica sostenuta dai clienti domestici economicamente svantaggiati per il 
periodo dal 01/05/2018 fino al 30/04/2020, secondo la convenzione già approvata con determina 
n. 410/2018 a fronte del rimborso omnicomprensivo di € 6,00 (iva esclusa):

• determina nr. 1180 del 30/05/2018;
• determina nr. 1456 del 05/07/2018;
• determina nr. 2300 del 12/11/2018; 

Dato atto che inizialmente  era stata impegnata la spesa presunta di € 39.000,00 a carico del 
Comune di Vicenza, ipotizzata sulla base del numero complessivo di pratiche bonus energetico 
relative ai periodi precedenti;

Vista la determina nr.2465 del 28/11/2018 con la quale erano stati impegnati ulteriori € 4.000,00 
nel caso aderissero alla convenzione altri CAF con sedi nel territorio comunale  ed il numero di 
pratiche bonus energetico aumentasse;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 518 

DETERMINA N. 394 DEL 01/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INSERIMENTO DEL CAF FENAPI SRL NELL'ELENCO DEI CAF OPERANTI NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI VICENZA INCARICATI DELLA GESTIONE DELLE DOMANDE DI AMMISSIONE AL REGIME 
DI COMPENSAZIONE DELLA SPESA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, GAS NATURALE E 
IDRICA  DI CUI AI  DECRETI MINISTERIALI DEL 28 DICEMBRE 2007 E DEL 13/10/2016 (BONUS IDRICO) - 
RICHIESTA DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL PERIODO 01/03/2019-30/04/2020. 

Vista  altresì  la  richiesta  del  26 febbraio  2019 PGN 32031 con la  quale  il  CAF Fenapi  srl  ha 
comunicato, la propria disponibilità a sottoscrivere la convenzione in essere;

Considerato  che  il  CAF  Fenapi  srl  ha  presentato  la  documentazione  necessaria  per  poter 
sottoscrivere  la  convenzione  per  la  gestione  delle  richieste  di  ammissione  al  regime  di 
compensazione della  spesa per  la  fornitura  di  energia  elettrica,  gas  naturale  e  idrica  periodo 
01/03/2019-30/04/2020;

Ritenuto che è interesse dell'amministrazione comunale assicurare ai cittadini la presenza di più 
punti d'accesso per la presentazione delle domande di bonus energetico ed idrico, dislocati in tutto 
il territorio comunale al fine di agevolarli nella presentazione delle domande e ridurre i tempi di 
attesa;

Ritenuto altresì, per le motivazioni sopra espresse, di inserire nell'elenco dei Caf ai quali affidare la 
gestione  delle  attività  connesse  alle  richieste  da  parte  dei  cittadini  svantaggiati  del  Bonus 
Energetico  ed  Idrico,  il  Caf  Fenapi  srl  con  sede  legale  a  Roma  in  corso  Italia,  39,   C.F. 
06209461000 e con sede operativa a Vicenza in via Firenze,18;

Dato  atto  che non è necessario  impegnare ulteriore  spesa in  quanto  si  prevede che il  costo 
complessivo  precedentemente  preventivato,  con  determina  n.1180  del  30/05/2018  e  con 
determina  nr.2465  del  28/11/2018,  possa  coprire  anche  le  domande  di  agevolazione  Bonus 
Energetico ed Idrico  del Caf sopra citato;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che approva il 
Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 12 del  30 gennaio 2019 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta  comunale n.  80/70623 del 29 maggio  2018 che approva il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2018-
2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 518 

DETERMINA N. 394 DEL 01/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INSERIMENTO DEL CAF FENAPI SRL NELL'ELENCO DEI CAF OPERANTI NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI VICENZA INCARICATI DELLA GESTIONE DELLE DOMANDE DI AMMISSIONE AL REGIME 
DI COMPENSAZIONE DELLA SPESA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, GAS NATURALE E 
IDRICA  DI CUI AI  DECRETI MINISTERIALI DEL 28 DICEMBRE 2007 E DEL 13/10/2016 (BONUS IDRICO) - 
RICHIESTA DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL PERIODO 01/03/2019-30/04/2020. 

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di  integrare  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l'elenco  dei  Caf  approvato  con 
determina nr. 1180 del 30/05/2018, a cui affidare la gestione delle richieste di ammissione 
al  regime di compensazione della spesa per la fornitura di gas naturale, energia elettrica e 
idrica,  inserendo  il  CAF  Fenapi  srl  con  sede  legale  a  Roma  in  corso  Italia,  39,  C.F. 
06209461000 per il tramite della sede operativa di Vicenza, per il periodo 01/03/2019 al 
30/04/2020;

2) di dare atto che la spesa impegnata con determina 1180 del 30/05/2018, imp. n.124176 al 
cap  1310701   “  Emergenze  sociali”  per  €  22.600,00  e  imp.  124177  al  cap.  1356202 
“Rimborsi ai Caaf per raccolta domande bonus gas ed elettrico” per € 16.400,00 e con 
determina 2465 del 28/11/2018, imp. 125637 per € 4.000,00 al cap. 1310701 “Emergenze 
Sociali”  è sufficiente a coprire i costi delle domande elaborate dal Caf suddetto;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del comune;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 518 

DETERMINA N. 394 DEL 01/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INSERIMENTO DEL CAF FENAPI SRL NELL'ELENCO DEI CAF OPERANTI NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI VICENZA INCARICATI DELLA GESTIONE DELLE DOMANDE DI AMMISSIONE AL REGIME 
DI COMPENSAZIONE DELLA SPESA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, GAS NATURALE E 
IDRICA  DI CUI AI  DECRETI MINISTERIALI DEL 28 DICEMBRE 2007 E DEL 13/10/2016 (BONUS IDRICO) - 
RICHIESTA DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL PERIODO 01/03/2019-30/04/2020. 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
01/03/2019  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


